LEY DE INGRESOS DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO, A EFECTO DE 

MATERIALIZAR UN ORDENAMIENTO QUE ESTABLEZCA DERECHOS Y 

OBLIGACIONES A LOS CONTRIBUYENTES. ESTO ES, QUE EL CONCEPTO DE 

HACIENDA MUNICIPAL, PUEDE SER DEFINIDO USANDO COMO BASE LO 

INDICADO EN EL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 119 (CIENTO DIECINUEVE) 

DE LA CARTA MAGNA ESTATAL, QUE EXPRESA LO SIGUIENTE: 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN 

“ARTÍCULO 119.- LOS MUNICIPIOS ADMINISTRARÁN LIBREMENTE SU 

HACIENDA, LA QUE SE INTEGRARÁ POR LAS CONTRIBUCIONES, 

APROVECHAMIENTOS, PRODUCTOS, FINANCIAMIENTOS Y OTROS INGRESOS

[...]

COMO LO HA ATESTIGUADO ESTA LEGISLATURA RECIENTEMENTE SE EMITIÓ 

EL DECRETO NÚM. 186 POR EL QUE SE AUTORIZA AL AYUNTAMIENTO DE 

LINARES, NUEVO LEÓN, ADQUIRIR FINANCIAMIENTO BAJO EL PROGRAMA DE 

LA LÍNEA DE CRÉDITO MUNICIPAL Y CON EL APOYO DEL ESTADO DE NUEVO 

LEÓN HASTA POR LA CANTIDAD DE $12,500,000.00 (DOCE MILLONES 

QUINIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.). 

DE ESTA MANERA LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO TIENE ACCESO A 

FINANCIAMIENTO, EN LAS MEJORES CONDICIONES DEL MERCADO, ESTO FUE 

GARANTIZADO EN VIRTUD DE QUE, SE CELEBRÓ EL PROCESO COMPETITIVO 

ANTES SEÑALADO, DE UN ANÁLISIS REALIZADO POR ESTA COMISIÓN, SE